
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  786 DEL 21/07/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE 2022/2023 DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO PARI O SUPERIORE A 
€ 40.000 E INFERIORE A 1 MILIONE DI EURO, AI SENSI DELL’ART. 21, D.LGS. 
N. 50/2016 S.M.I. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  786 del 21/07/2022 
 

Atto n. 786 del 21/07/2022  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE 2022/2023 DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO PARI O 
SUPERIORE A € 40.000 E INFERIORE A 1 MILIONE DI EURO, AI SENSI 
DELL’ART. 21, D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. 
 
PREMESSO che l’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., rubricato “Programma 
degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”, prevede: 

-  l’obbligo, in capo alle stazioni appaltanti, di approvazione del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e dei relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio; 

- che la suddetta programmazione biennale sia redatta secondo le 
modalità di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (oggi Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili) 
n. 14/2018 riguardante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”: 

- l’obbligo di comunicazione al “Tavolo tecnico dei Soggetti Aggregatori” 
dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a 1 
milione di euro che si prevede di inserire nella programmazione biennale; 

 
PRESO ATTO che, con Decreto n. 1143 dd. 29.10.2021 ASU FC, è stato 
adottato il Programma biennale 2022/2023 degli acquisti di forniture e di 
servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, inviato al Tavolo 
tecnico dei soggetti aggregatori, come normativamente prescritto. 
 
ATTESO che, con Decreto n. 366 dd. 05/04/2022 ASU FC, è stato approvato il 
Piano attuativo – PA 2022 programmazione e bilancio di previsione dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Friuli Centrale; 
 
CONSIDERATO che, in coerenza con il suddetto documento di 
programmazione e bilancio, si rende ora necessario adottare il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00 euro e non superiore a 1 milione di euro, redatto 
secondo gli schemi-tipo approvati nel richiamato Decreto n. 14/2018 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (oggi Ministero delle Infrastrutture 
e della mobilità sostenibili), costituiti dalle schede A (“Quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma”), B (“Elenco degli acquisti del 
programma”) e C (“Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 
precedente programma biennale e non riproposti e non avviati”), classificando 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  786 del 21/07/2022 
 

Atto n. 786 del 21/07/2022  Pag. 3 di 5  

gli acquisti in base all’annualità (prima o seconda) in cui si prevede di dare 
avvio alla procedura di affidamento; 
 
DATO ATTO che: 

- la presente programmazione rappresenta una previsione e che l’Azienda 
si riserva di non dar corso, ovvero di dar corso solo parzialmente, agli 
acquisti indicati nella programmazione, in considerazione di eventuali 
diverse valutazioni in ordine agli obiettivi e priorità aziendali e alle 
esigenze di bilancio; 

- l’Azienda si riserva di procedere all’acquisizione di servizi e forniture non 
ricompresi nella presente programmazione per assicurare la puntuale e 
continuativa erogazione delle prestazioni; 

- la stima dei costi delle singole acquisizioni è stata effettuata in via 
provvisoria, non essendo ancora disponibili tutti i capitolati tecnici e in 
ragione del fatto che i fabbisogni possono richiedere aggiornamenti e 
variazioni; 

- l’Azienda si riserva, in ragione di atti di organizzazione interna, di 
procedere successivamente ad una diversa designazione del 
Responsabile Unico del procedimento rispetto a quello indicato nel 
Programma biennale per ciascuna procedura di acquisto; 

- in considerazione della riorganizzazione istituzionale disposta con la L.R. 
n. 27/2018, si procede, ove possibile, a prevedere l’unificazione delle 
procedure di acquisto comprensive dei fabbisogni delle cessate Aziende 
sanitarie A.S.U.I.U.D., A.A.S. n. 2 e A.A.S. n. 3; 

- nella redazione del Programma biennale si è tenuto conto di quanto 
previsto nel Programma delle attività di acquisto centralizzato A.R.C.S. 
per il biennio 2022/2023, approvato con Decreto del Direttore Generale 
A.R.C.S. n. 156 dd. 26.10.2021, con conseguente indicazione, per le 
procedure di acquisto ricomprese nel Programma di A.R.C.S., del ricorso 
alla centrale di committenza regionale; 

- il Programma biennale tiene conto, principalmente, delle esigenze 
segnalate dalla S.O.C. Beni e Servizi e dalle SOC afferenti al 
Dipartimento tecnico;  

 
RITENUTO quindi di approvare il Programma biennale degli acquisti di 
forniture e di servizi di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00 e 
inferiore a 1 milione di euro per gli anni 2022/2023, redatto secondo gli 
schemi-tipo approvati dal summenzionato Decreto n. 14/2018, costituiti dalle 
schede A (“Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”), 
B (“Elenco degli acquisti del programma”) e C (“Elenco degli interventi presenti 
nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e 
non avviati”);  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  786 del 21/07/2022 
 

Atto n. 786 del 21/07/2022  Pag. 4 di 5  

 
CONSIDERATO che il programma biennale ed i relativi aggiornamenti annuali 
sono oggetto di pubblicazione, ai sensi del combinato disposto di cui agli 
articoli 21, comma 7, e 27, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul 
profilo del committente della stazione appaltante, sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (oggi Ministero delle Infrastrutture 
e della mobilità sostenibili) e sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture istituito presso l’ANAC e previsto dall’art. 
213 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. In merito a tale ultimo supporto, deve 
essere precisato che, con comunicato del proprio Presidente, pubblicato in data 
26 Ottobre 2016, ANAC ha notiziato che, nelle more del processo di 
adeguamento dei propri siti informatici, le amministrazioni aggiudicatrici 
devono adempiere agli obblighi previsti dall’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante la pubblicazione dei programmi biennali esclusivamente sul 
proprio profilo di committente e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti (oggi Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili); 
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (oggi 
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili) 16 gennaio 2018, n. 
14;  
 
VISTA la L.R. 17 dicembre 2018, n. 27; 
  
PRESO ATTO che il Direttore ad interim della S.O.C. Beni e Servizi nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario 
e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza;   

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  

1) di approvare il Programma biennale 2022/2023 degli acquisti di forniture 
e di servizi di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore 
a 1 milione di euro di cui alle schede A (“Quadro delle risorse necessarie 
alla realizzazione del programma”), B (“Elenco degli acquisti del 
programma”) e C (“Elenco degli interventi presenti nella prima annualità 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  786 del 21/07/2022 
 

Atto n. 786 del 21/07/2022  Pag. 5 di 5  

del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati”), 
allegate, quali parti integranti, al presente atto; 

 
2) di riservarsi di aggiornare il Programma biennale 2022/2023 degli 

acquisti di forniture e di servizi di importo stimato pari o superiore a € 
40.000,00 e inferiore a 1 milione di euro, a fronte di nuove esigenze 
sopravvenute; 

 
3) di dare atto che il Programma di cui al punto precedente sarà oggetto di 

pubblicazione sui supporti previsti dalla normativa vigente e indicati in 
premessa; 

 
4) di precisare che nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del 

presente provvedimento. 
 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 All.scheda_c - 2022-2023.pdf 

2 All.scheda b - programma_2022_2023 - definitivo servizi 

forniture.pdf 

3 All.scheda_a - 2022-2023.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 786 del 21/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 21/07/2022 13:34:23
IMPRONTA: 5B2ED3AB880F3CF5300CB9FF391A800E1EF5D1E61D077B4721027935163DBCA3
          1EF5D1E61D077B4721027935163DBCA3926DFA4EF9F6C5C864F70911291F9758
          926DFA4EF9F6C5C864F70911291F9758A22D16AC61890D81C70B35A9EB5E1EE2
          A22D16AC61890D81C70B35A9EB5E1EE2AF518A0A14C0F7507EE52F6CE1A317E1

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 21/07/2022 13:46:54
IMPRONTA: 688C111F9943795441D4E5CEE27E00C866E408D4FA32EE5C93A3679A128C9C3C
          66E408D4FA32EE5C93A3679A128C9C3CE79A73D61235059FBE7D13C3501153F0
          E79A73D61235059FBE7D13C3501153F08485F5199354AF53313A7D9000470AA8
          8485F5199354AF53313A7D9000470AA80CBD9A5C8820F4F1532A37FD56103968

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 21/07/2022 14:00:45
IMPRONTA: 7011849C760813D33FA5442FE95149F0A091764D42654E7C19ECBD80ACABCECE
          A091764D42654E7C19ECBD80ACABCECEFAAA36FF17E20429F5202D951BC79465
          FAAA36FF17E20429F5202D951BC79465661F1D4C88C98B510DF6E06DAAFEF1A0
          661F1D4C88C98B510DF6E06DAAFEF1A07282D73E3FFAB5722E3CCE8AF056130D

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 21/07/2022 15:09:50
IMPRONTA: 36F0F0BA047E0628F55B37BDAADE7FD03A2D0CBCBC5E533195EBB1DA1CA30C6A
          3A2D0CBCBC5E533195EBB1DA1CA30C6A9651A0011B84DCFC12F3CF960112EDE2
          9651A0011B84DCFC12F3CF960112EDE20BA3860E2FDC36AB6A7EE26D7451E399
          0BA3860E2FDC36AB6A7EE26D7451E399DD836B0E498CE83361412D7F4062EE2E


